Salah satu metode *qiyas* yang mengedepankan derivasi kata melalui tehnik khusus yang dikenal dengan *Taglibul-Kalimah* dari Khalil yang nantinya melahirkan kamus *fonetik*.

Tuntutan untuk mengajar bahasa Arab kepada orang muslim non-arab turut melahirkan ilmu bahasa, yaitu tata bahasa, ortografi, sintaks, leksikologi. Dilanjutkan pada tahun 69 hijriyah Abul Aswad Al-Duali (69 H/689 M) orang pertama sebagai peletak tata bahasa Arab dalam bentuk sistematis. Diikuti Pada masa Al-Hajjaj, gubernur Irak dan provinsi-provinsi timur penetapan tanda-tanda yang dipakai sekarang. Dan dialah yang memasukkannya ke dalam tulisan Al-Qur'an pada masa kekhalifahan Abdul Malik bin Marwan (66-86 H/685-705).